De alio modo, qui erat per ephod sacerdotis summi, scilicet, per sardonyces eius fulgentes patet, quia Iosephus 2. Antiquit. dicit quod per ducentos annos antequam inciperet scribere librum Antiquitarum, cœslavit fulgor illarum sardonycum, & sic iam non poterant scire dubia per illas, quia per fulgorem iudicabantur. Fuit tamen Iosephus paucum tempore post Christum, & forte natus est Iosephus adhuc viuente Christo. Nam Ierusalem euersa fuit à Romanis 42. annis post Christi mortem, & tamen multo tempore ante eversam le-

D rusalem erat Iosephus dux belli Iudeorū contra Romanos in virbe, quæ vocabatur Iotapata, vt ipse testatur in libro de Bello Iudaico, quem conscripsit. Et sic plusquam per centum & quadraginta annos ante Christi nativitatem cessaret fulgor sardonycum.

De alio modo qui erat, quādo sacerdos intrabat in sancta sanctorum, & loquebatur ei Dominus de medio duorum Cherubim super arcam. Dicendum, quod cessauerat plausus sextentis annis ante Christi nativitatem, quia Iudei iam non habebant arcam. Illa quippe ante captiuitatem Babylonicā per Ieremiam fuerat de templo educta, & tulit eam in montem Phasga, vbi erat sepultus Moses, & posuit eam in spelunca illa cum corpore Moysei, vt patet 2. Mach. 2. c. non ergo posset iam sacerdos magnus audire Dominum loquenter super arcam post captiuitatem Babylonicā.

De alio modo consulendi, qui erat per rationale sacerdotis, quod iam cessasset patet, quia sicut cessauerat virtus sardonyca, quæ erat in ephod summi sacerdotis, ita cessaret virtus ipsius rationalis, quia rationale, & ephod quasi idem vestimentum erat, cum unum esset mixtum in alio, Exod. 28. scilicet, rationale erat colligatum per catenulas & iuncturas fabrictas in foramato ephod.

E De omnibus autem modis consulendi Dominum generaliter, quod cessassent iam tempore Machabæorum patet, quia quando Iudas Machabæus posuit lapides pollutos altaris in monte, i. Mach. 5. dicit, quod manerent ibi quoque veniret fidelis propheta, qui diceret quid de illis fieri debet, si aliquis modus adhuc consulendi dominum maneret, consuluerint dominum per illum, quid agendum esset de lapidibus. Et tamen sub dubio reliquerunt eos in montem, vt futuris temporibus sciretur quid agendum foret de illis, ergo non habebant aliquem modum, per quem cōsulerent possent dominum. Aliis autem temporibus, saepe cessabant apud Iudeos omnes modi consulendi dominum, scilicet, quia ipse irritatus nolebat respondere per aliquem illorum. Et intantum durabat hoc, quod credebat Iudei quod nūquam amplius Deus responderet eis per aliquem modum. Sic patet Psal. 73. cum dicitur, signa nostra non vidimus, iam non est propheta, & nos non cognoscet amplius, & dicitur, signa nostra non vidimus, id est, non videmus responsionem Dei per aliquid de sex modis, quibus solebamus consulere dominum, quia isti modi erant signa inter Deum, & populum, scilicet, signa intelligendi, sicut voces nostræ vocantur signa mentis nostræ i. Per hinc. scilicet, quia sunt signa, per quæ mutuo nos intelligimus. Et dicitur iam propheta non est, id est, nullus propheta, per quem consultus Deus respondeat.

Si obiiciatur, quod iste qui componebat Psalmum istum, erat propheta.

F Dicendum, quod erat de illis prophetis, per quos Deus pronunciabat laudes suas, & Psalms, sed non de illis, per quos consulueretur, & responderetur, & talis erat David, quia ipse fecit plures Psalms quam omnes alii prophetæ simul, & tamē Deus nunquam respondebat per eum, sed potius ipse in dubiis suis consuluebat dominum per alios, scilicet, interdu per sacerdotem magnum, interdu per prophetas. Patet de sacerdotem magnum, interdu per prophetas. Patet de sacerdotem magnum, vt patet primo Regum 23. & 30. capit.

De prophetis patet saepe, nam Deus nō consueuerat loqui per se ad David, sed per aliquem prophetam, sicut si loqueretur ad quemcunq; profanum virum. Patet, nam quando voluit ædificare templum, Nathan propheta fuit ad eum missus, ne ædificaret. 2. Reg. 7. & i. Paralip. 17. & quando peccauit cum Berithabee, & fecit occidi Vriam, missus est ad eum Nathan propheta, 2. Reg. 12. & quando post pœnitentiam Deus commutauit ei pœnam, missus est iterum Nathan ad reuelandum hoc eo.c.

Item propheta Gad missus fuit ad eum ad nunciandum, vt fugeret, cum sequebatur eum Saul. i. Reg. 22. Et quando peccauit numerando populum missus est ad eum Gad denunciatis pœnam 2. Reg. 24. & i. Paral. 21. & de multis aliis prophetis erat sic. Et tamen David vocatur propheta per excellētiā quā ipse fuit summus omnium. De differentiā istorum prophetarum, scilicet, qui canebant Dei laudes, & illorum, per quos Deus consultus respondēbat, vel non con-

A fultus aliqua annunciarī mandabat, declaratum est satis primo, Reg. 10. & 19. & 1. Paralip. 25. Et dicitur ultra, & nos non cognoscet amplius, id est, nunquam iam veniet aliquis propheta, qui nos cognoscet, & respōdeat nobis de dubiis. Hoc dicebatur, quia tanto tempore fuerant sine prophetis, & aliis modis consulendi dominum, quod quasi desperabāt se iam habituros aliquando prophetas. Iste modi quandiu manserunt, fuerunt valde utiles, & faciles & certissimi, cum per quē libet eorum Deus responderet. Sed lex noui testamenti est perfectior veteri testamento, & magis ordinata. Debuit ergo relinquī Christo modus aliquis ita certus, sicut vnum de illis ad certificandum nos de omnibus dubiis, quae accidere possent in novo testamento. Et tamen nullus talis modus est in novo testamento ad certificandum de dubiis: quia nec prophetas habemus, nec vestes sacerdotiales, in quibus Deus consultus respondeat, nec aliquid consimile.

## CAPITULUM XLIV.

*Quod status noui testamenti sit melius ordinatus, & perfectior, quam status veteris testamenti. Et in quo, & quomodo lex vetus quedam permittit: lex tamen noua nullum saltem minimum. Et quare non de uitā dari Iudeis à principio legem perfectam, sicut est lex noua. Et quod lex vetus est quasi media inter purum bonum & purum malum.*

R E S P O N D E N D U M quod lex noui testamenti, & status iste est valde melius ordinatus, quam status veteris testamenti. Quod patet quia per legem veterem nemo poterat deduciat perfectionem, vt dicit Apostolus ad Hebr. septimo, scilicet neminem ad perfectionem deduxit lex. Et tamen in novo testamento est via ad perfectionem, & sepe dicitur, si vis esse perfectus, factalia, & talia.

Item in veteri testamento permissa fuerant aliqua, quae erant mala, vt dare ad usuram extraneo, etiam dare libellum repudii, Deut. 23. & 24. In novo autem testamento dixit Christus, quod iam non esset sic. Vnde Marth. 5. & 19. retulit Christus multa, quae licita apud antiquos videbantur, & emendavit ea, dicendo, quod de cetero non fierent, sed magis limavit & restrinxit viam.

Hæc autem differentia noui, & veteris testamenti non est tanquam ordinator noui testamenti sciuerit dare bonas leges, & disponere bene politiam suam, & ordinator veteris testamenti, aut nescierit bonas leges dare, aut potius malas, sive imperfectas dare voluerit, sicut dixit Manicheus, scilicet quod Deus bonus dederat nouum testamētum, & Deus malus dederat legem Moysi. Et Deus bonus fecerat lucem & masculum, & Deus malus fecerat tenebras & fœminam. Abomināda enim hæc sunt pariter, & ridicula. Nam idem Deus & Dominus est, qui dedit legem Hebreorum Moysi reducendo eos de Ægypto, & qui in fine temporum carne velatus nouum testamētum instituit. Sed istud longe excellenter fuit quam lex Moysi, quia ipse conditor videbat sic expedire. Erant enim Iudei populus rūdis, & incredulus, & asperitus malis moribus a pueritia sua, ideo non erat ei danda lex confessim perfecta, quia non possent ad eam peruenire transiendo subito, & sine medio de extremo ad extremum. Lex autem noui testamenti data est tempore, quo homines erant dispositi ad perfectionem, ideo debuit esse perfecta. Lex autem, quae data est Iudeis debuit esse talis, quae esset media inter purum malum, & purum bonum. Purum malū erat conueratio Gentilium in sacrificiis deorum suorum, in quibus non solum licebat malum, sed etiam quicunq; mala plura faciebat plus placebat diis suis turpissimis. Purum bonū est lex noui testamenti, quae ita per omnia pura est, sicut argētū igne examinatum, quae nec minimum malum permittit, sed ad omnem virtutem promouet, & omne vitium detestatur. Et non solum detestatur vita, sed etiam illa remouet, quae possunt esse vitiorum occasio, fraudens hominibus venire ad perfectionem vendendo omnia, & erogando pauperibus pro Christo, & tollendo crucem & sequendo eum. Erata autem ista lex tam perfecta, & sancta, quod si tradita fuisset Iudeis à principio nullo modo potuissent eam tolerare, & mox abiecissent, & fieret prorsus inutilis. Debuit ergo dari lex, quae esset media inter purum malum, quod con-